Câmara Municipal de Esteio, incluindo a desinstalação e reinstalação de aparelhos 

de ar-condicionado e reparo/pintura da parede do Plenário, é interdependente da 

contratação de serviços técnicos especializados para a desinstalação e subsequente 

reinstalação de 142 (cento e quarenta e dois) painéis fotovoltaicos, atualmente 

localizados sobre o mesmo telhado. 

12.2 A necessidade de remover e reinstalar os painéis solares surge da reforma do 

telhado. A execução dos serviços de reforma está diretamente vinculada à 

desinstalação prévia dos painéis fotovoltaicos, uma vez que sua permanência no local